
08.06. 2021 г.                г.Симферополь                    № 456 

  

 

 

О предоставлении уведомлений о наличии цифровых финансовых 

активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые 

активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой 

валюте (при их наличии) и внесении  изменений некоторые решения 

Симферопольского районного совета Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                         

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Республики 

Крым от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике 

Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 №76-ЗРК «О муниципальной 

службе в Республике Крым», Указом Президента Российской Федерации от 

18.05.2009 №559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера», Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым и учитывая письма 

Комитета по противодействию коррупции Республики Крым от 25.03.2021                       

№ 01/814, от 21.05.2021 № 01/1274 требование прокуратуры Симферопольского 

района Республики Крым от 04.05.2021 № Исорг-20350022-2423-21/7557-

20350022, районный совет решил: 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

40 (внеочередная) сессия II  созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

1. Установить, что до 30 июня 2021 года включительно граждане, 

претендующие на замещение муниципальных должностей, должностей 

муниципальной службы, должностей руководителей муниципальных 

учреждений, вместе со сведениями, представляемыми по форме справки, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года 

№ 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации», представляют уведомление о 

принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 

финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и 

цифровой валюте (при их наличии) (далее – уведомление) по форме, 

установленной приложением  1 к Указу Президента Российской Федерации от 

10 декабря  2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации».  

2. Уведомление представляется по состоянию на 01-е число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей 

должности. 

3. Внести в решение 17 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 03.04.2015 № 214 «Об утверждении Положения о  

предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими органов местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера» следующие изменения: 

- в приложении к решению:  

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

«2.Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 

законами и настоящим Положением возлагается:  

- на гражданина, претендующего на замещение должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым (далее – гражданина, 

претендующего на замещение должности муниципальной службы);  

- муниципального служащего органа местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым 

согласно утвержденному перечню должностей (далее – муниципального 

служащего).  

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются лицами, указанными в пункте 2 настоящего 

Положения, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 г. № 460, заполненной с использованием 

специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на 



3 
 

официальном сайте государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.»; 

в пункте 5 после слов «предоставляет ежегодно» дополнить словами  и 

цифрами «не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным»; 

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются лично либо 

средствами почтовой связи.»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. В случае, если муниципальный служащий обнаружил, что в 

представленных им уполномоченному органу сведениях о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 

полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе 

представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания 

срока, установленного для представления указанных сведений.  

Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений.»; 

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявление муниципального служащего о невозможности представления 

по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей должно быть направлено в комиссию до истечения 

срока, установленного для представления таких сведений.». 

4. Внести в решение 17 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 03.04.2015 № 215 «Об утверждении Положения о 

проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, муниципальными служащими, сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, а также о 

проверке соблюдения муниципальными служащими ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к 

служебному поведению» следующие изменения: 

- в приложении к решению:  

- в пункте 6: 

подпункт в) изложить в следующей редакции: 

в) общероссийскими и республиканскими средствами массовой 

информации; 

дополнить подпунктом г) следующего содержания: 

«г) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной 

палатой Республики Крым.»; 



4 
 

- дополнить пунктами  11.1 и 11.2 следующего содержания: 

«11.1. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий, 

помимо сведений, перечисленных в пункте 11 настоящего Положения, 

указываются сведения, послужившие основанием для проверки, 

государственные органы и организации, в которые направлялись (направлены) 

запросы, и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на 

соответствующие положения Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об 

оперативно-розыскной деятельности». 

11.2. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 

Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, 

в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также в 

государственные органы и организации, в государственные органы субъектов 

Российской Федерации, территориальные органы федеральных 

государственных органов (кроме территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление 

оперативно-розыскной деятельности), органы местного самоуправления, на 

предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения 

направляются за подписью представителя нанимателя, принявшего решение о 

проверке.  

Запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в 

соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального закона «Об оперативно-

розыскной деятельности» направляются за подписью представителя 

нанимателя, принявшего решение о проверке.»; 

- в подпункте д) пункта 16 слова «Комиссию органов местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» заменить 

на слова «соответствующую комиссию по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов»; 

- в подпункте г) пункта 19 слова «Комиссию Симферопольского 

районного совета по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» заменить 

на слова «соответствующую комиссию по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов». 

5.Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь) и в официальном 

печатном органе муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым газете «Сельский труженик Крыма», разместить на 

consultantplus://offline/ref%3DC25C7A8D346478343899F38D86946DC804516554322B4E5BC6B49516E2t0V3J


5 
 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.  

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Республики Крым 

(Г.Ю.Шабанова), главу администрации Симферопольского района Республики 

Крым (Д.С. Алексанов), председателя Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым (М.Н. Павленко).  

 

 

Председатель   

Симферопольского районного совета             Г. Шабанова 
 

 
 


